Pela potencial geração de lucro decorrente do efetivo aumento no número de Pontos de Venda nos quais a LUIZACRED atua com exclusividade, a LUIZACRED concordou em pagar ao MAGAZINE, tendo em vista o investimento total realizado pelo MAGAZINE para a abertura das novas lojas listadas no Anexo I ao presente Memorando, o valor de R$ 1.422.555,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais) ("Preço"), sendo que o valor pago pela LUIZACRED ao MAGAZINE está incluído nos valores pagos pelo MAGAZINE para a realização do investimento mencionado."
A cláusula acima transcrita evidencia que ao contrário do alegado pela defesa, a repactuação não recaiu sobre a cessão da exclusividade, tida pela recorrente como um bem intangível do permanente e insusceptível de tributação.

[...]

LUIZACRED atua com exclusividade, a LUIZACRED concordou 
em  pagar  ao MAGAZINE,  tendo  em  vista  o  investimento  total 
realizado  pelo  MAGAZINE  para  a  abertura  das  novas  lojas 
listadas  no  Anexo  I  ao  presente  Memorando,  o  valor  de  R$ 
1.422.555,00  (um  milhão,  quatrocentos  e  vinte  e  dois  mil, 
quinhentos  e  cinquenta  e  cinco  reais)  ("Preço"),  sendo  que  o 
valor pago pela LUIZACRED ao MAGAZINE está  incluído nos 
valores  pagos  pelo  MAGAZINE  para  a  realização  do 
investimento mencionado." 

A  cláusula  acima  transcrita  evidencia  que  ao  contrário  do  alegado  pela